d’affectation » dans l’attente de son affectation définitive
dans le cadre d’un futur texte financier.

16

Note 2 – Information comparative retraitée

2.1 Présentation des impacts des retraitements sur le bilan et le compte de
résultat 2023
Les tableaux ci-dessous présentent les impacts des
changements de méthodes comptables et des corrections
d’erreurs intervenus en 2024 sur les états financiers de
l’exercice 2023 présentés à titre de comparaison.

Dans ce cadre, la situation nette au 31 décembre 2023 est
retraitée à hauteur de 6 602 M€. Les retraitements opérés

sur le compte de résultat 2023 s’élèvent à 275 M€ en
conséquence d’une augmentation des charges nettes.

À noter : la colonne « autres retraitements » comprend des
écritures de correction pour des montants individuels non
significatifs qui n’ont pas été ventilés par thématique.

Bilan de l’exercice 2023

31/12/2023 net
publié

Contribution
au service
public de
l’énergie

Immobilisations
financières

Exit Tax
Fiabilisation des
immobilisations

corporelles

Autres
retraitements

Total des
retraitements

31/12/2023 net
Retraité

à fin 2024

31/12/2024
 net

ACTIF IMMOBILISÉ
Immobilisations incorporelles 39 398 0 0 0 0 -60 -60 39 338 42 737
Coûts de développement 8 121 0 0 0 0 126 126 8 247 7 806
Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés
logiciels et valeurs similaires

1 737 0 0 0 0 81 81 1 818 1 731

Autres immobilisations incorporelles 12 542 0 0 0 0 16 16 12 558 12 575

Immobilisations incorporelles en cours 16 997 0 0 0 0 -283 -283 16 715 20 625

Immobilisations corporelles 593 139 0 0 0 -778 -227 -1 005 592 134 595 546
Terrains, sites naturels et cimetières 4 675 0 0 0 139 0 139 4 815 2 537

Constructions 228 092 0 0 0 349 0 349 228 441 223 309

Matériel technique 1 815 0 0 0 48 39 87 1 902 1 831

Matériel militaire 44 138 0 0 0 0 293 293 44 431 46 168

Autres immobilisations corporelles 2 840 0 0 0 124 34 157 2 998 2 942

Immobilisations mises en concession ou assimilée 269 577 0 0 0 63 0 63 269 641 272 011

Immobilisations corporelles en cours (hors actifs remis en concession) 39 385 0 0 0 -1 575 -592 -2 167 37 218 43 368

Actifs remis en concession en cours 2 617 0 0 0 73 0 73 2 690 3 379

Immobilisations financières 421 973 0 9 111 0 0 0 9 111 431 085 437 756
Participations et créances rattachées 387 200 0 8 603 0 0 0 8 603 395 804 404 238

Prêts et avances 20 810 0 59 0 0 0 59 20 869 19 883

Fonds sans personnalité juridique 10 937 0 456 0 0 0 456 11 393 10 748

Autres immobilisations financières 3 026 0 -7 0 0 0 -7 3 019 2 887

Total actif immobilisé 1 054 510 0 9 111 0 -778 -286 8 047 1 062 557 1 076 038
ACTIF CIRCULANT (hors trésorerie) 0 0 0 0

Stocks 27 873 0 0 0 0 259 259 28 132 28 700
Créances 113 344 16 337 -7 -3 039 0 201 13 503 126 847 115 656
Charges constatées d'av ance 63 042 -17 052 0 0 0 1 -17 051 45 991 59 114
Total actif circulant (hors trésorerie) 204 259 -715 -7 -3 039 0 461 -3 289 200 970 203 471
TRÉSORERIE 34 874 0 0 0 0 1 1 34 875 37 974
COMPTES DE RÉGULARISATION 824 0 0 0 0 -453 -453 372 402
TOTAL ACTIF (I) 1 294 468 -715 9 105 -3 039 -778 -277 4 306 1 298 774 1 317 886
DETTES FINANCIÈRES 2 476 836 0 0 -2 770 0 2 790 20 2 476 856 2 648 396
DETTES NON FINANCIÈRES (hors trésorerie) 283 189 715 149 2 770 0 -7 098 -3 453 279 737 275 197
Dettes de fonctionnement 10 218 0 0 0 0 13 13 10 231 11 391
Dettes d'interv ention 10 961 8 0 0 0 131 139 11 100 11 122
Produits constatés d'av ance 108 825 707 0 0 0 -1 414 -707 108 119 102 036
Autres dettes non financières 153 185 0 149 2 770 0 -5 828 -2 898 150 286 150 648
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 184 849 0 0 0 0 1 118 1 118 185 967 161 456
Prov isions pour risques 35 489 0 0 0 0 383 383 35 872 36 318
Prov isions pour charges 149 360 0 0 0 0 735 735 150 095 125 138
AUTRES PASSIFS (hors trésorerie) 38 058 0 0 -269 0 269 0 38 058 39 289
TRÉSORERIE 164 566 0 0 0 0 0 0 164 566 158 620
COMPTES DE RÉGULARISATION 22 068 0 0 0 0 19 19 22 087 22 119
TOTAL PASSIF (II) 3 169 568 715 149 -269 0 -2 903 -2 297 3 167 271 3 305 078
Report des ex ercices antérieurs -1 916 435 0 0 0 0 0 0 -1 916 435 -1 924 066
Solde des opérations d'ex ercices antérieurs en attente d'affectation -302 116 0 0 0 0 0 0 -302 116 -427 046
Écarts de réév aluation et d'intégration 468 381 0 -9 208 269 802 15 278 7 140 475 521 487 624
Solde des opérations de l'ex ercice -124 930 0 0 0 0 -537 -537 -125 467 -123 704
SITUATION NETTE (III = I - II) -1 875 100 -1 430 8 955 -2 770 -778 2 626 6 602 -1 868 498 -1 987 192

Remarque : Les tableaux et commentaires des notes de l’annexe du CGE 2024 sont établis sur la base des
comptes 2023 retraités.

17

Tableau des charges nettes de l’exercice 2023

Aucun retraitement n’a été réalisé en 2024 concernant les produits régaliens nets de l’exercice 2023.

2023
publié

Provisions
pour risques

Actifs des
Armées (hors

constructions et
terrains)

Fiabilisation des
immobilisations

corporelles

Autres
retraitements

Total des
retraitements

2023 retraité
à fin 2024

2024

Charges de fonctionnement (I) 305 432 171 0 0 145 316 305 748 322 280
Charges de fonctionnement direct 268 729 171 0 0 145 316 269 046 285 022
Charges de fonctionnement indirect 36 702 0 0 0 0 0 36 702 37 257

Produits de fonctionnement (II) 87 704 0 -24 -23 408 361 88 065 85 468
Charges d'intervention (III) 270 923 0 0 0 120 120 271 043 259 835

Transferts aux ménages 60 525 0 0 0 0 0 60 525 60 833
Transferts aux entreprises 37 442 0 0 0 -538 -538 36 905 52 452
Transferts aux collectivités territoriales 65 204 0 0 0 0 0 65 204 62 957
Transferts aux autres collectivités 33 084 0 0 0 0 0 33 084 31 695
Charges résultant de la mise en jeu de garanties 2 028 0 0 0 0 0 2 028 1 721
Dotations aux prov. et aux dépréciations 72 641 0 0 0 657 657 73 298 50 177

Produits d'intervention (IV) 77 430 0 0 0 -800 -800 76 630 88 736
Contributions reçues de tiers 17 112 0 0 0 -800 -800 16 312 13 955
Reprises sur provisions et sur dépréciations 60 318 0 0 0 0 0 60 318 74 780

Charges financières (V) 60 358 0 0 0 198 198 60 556 62 870
Produits financiers (VI) 30 763 0 0 0 799 799 31 562 23 707
TOTAL CHARGES NETTES (I+III+V-II-IV-VI) 440 815 171 24 23 56 275 441 090 447 074

18

2.2 Principaux retraitements du bilan et du compte de résultat

2.2.1 Corrections d’erreurs intervenues en 2024

2.2.1.1 Reclassement des droits et obligations relatifs aux charges de service public de l’énergie et
boucliers tarifaires en compte d’avances sur dispositif d’intervention
Les charges de transfert aux entreprises relatives aux
charges de service public de l’énergie et aux boucliers
tarifaires font l’objet de retraitements afin de correspondre
aux charges attendues issues de la délibération de la

[…]

sociaux d’Exit Tax ou d’impôt sur le revenu.

Le traitement comptable est maintenant l’enregistrement
des créances en sursis de paiement en EHB reçu des
contribuables vis-à-vis de l’État et la constatation d’un
engagement donné aux organismes sociaux pour la part qui
leur reviendrait (cf. note 26).

2.3.1.3 Engagement de cofinancement
Les contrats de plan État-Région (CPER), les contrats inter-
régionaux de plan État-Région (CPIER) et les contrats de
convergence et de territorialité (CCT) engagent l’État et les
régions ou les collectivités territoriales à programmer et
financer sur plusieurs années des projets structurants en
matière d’aménagement des territoires.

Les travaux réalisés avec la direction générale des
collectivités locales ont permis d'obtenir des informations
nouvelles et d'évaluer les engagements de cofinancement
de manière plus fiable. Ces informations ont ainsi permis de
retraiter les montants relatifs aux EHB des cofinancements,
notamment des CPER 6G et CPER 7G, pour un montant
de 2 569 M€.

Engagements donnés
exprimés en M€

Note
31/12/2023

publié
Reclassements Retraitements

31/12/2023
retraité

Autres informations 26
Dispositifs fiscaux

Ex it Tax  26 0 2 770 2 770
Engagements reçus dans le cadre d'accords bien définis 22

Engagements financiers de l'État 22.4
Engagement de cofinancement 17 237 2 569 19 806

Engagements liés à France 2030 et inv estissements d'av enir 42 092 -5 575 36 517

Engagements dans le cadre de la gestion de trésorerie 14 000 -14 000 0

Engagements financiers au titre de la concession Ambition Logement 1 025 -1 025 0
0

Engagements découlant de mission de régulateur économique et social de l'État 23
Serv ice public de l'énergie 155 621 -33 355 122 266

Engagements reçus
exprimés en M€

Note
31/12/2023

publié
Reclassements Retraitements

31/12/2023
retraité

Autres informations 26
Autres informations 26

Ex it Tax  4 398 3 039 7 437
Engagements découlant de mission de régulateur économique et social de l'État 23

Serv ice public de l'énergie 4 939 4 398 0 9 337

TABLEAU  DES PRINCIPAUX RETRAITEMENTS (> 1Md€) DES
ENGAGEMENTS HORS BILAN ÉVALUABLES ET AUTRES INFORMATIONS

20

2.3.1.4 Engagement financiers au titre de la concession Ambition Logement
L’engagement relatif à la concession Ambition Logement
est maintenant reclassé en engagements budgétaires

relatifs à des opérations pour lesquelles le service fait n’est
pas intervenu.

2.3.1.5 Engagement financiers au titre de la gestion de trésorerie
Les prises en pension de titres négociées mais non dénouées
ne font plus l’objet d’un enregistrement en engagement
hors bilan donné. Ces opérations se dénouant sur un ou